Macaé RJ, 17 de março de 2020

Ofício Conjunto Circular nº 001/2020

Às Autoridades Competentes

Excelentíssimos Senhores(as)

Ref.: Medidas de Contingência

às Empresas sobre o COVID-19

Nós do REPENSAR MACAÉ, movimento formado pelas instituições

empresariais AMACON, ACIM, Macaé C&VB, ABESPETRO, IADC (Brazil

Chapter), Redepetro-BC, SPE Offshore (seção Macaé), Firjan (Comissão

Municipal de Macaé) e SEBRAE, vimos por meio desta, devido ao cenário

que se apresenta diante da crise em que vivemos neste momento,

CONVOCAR as autoridades de todas as esferas e de todos os poderes à

combater ao Coronavírus (COVID-19).

Sabemos que deve-se priorizar as vidas humanas, e nesse sentido

pedimos que medidas sejam tomadas também no auxilio às empresas, tais

como:

 Prorrogação dos vencimentos dos tributos e obrigações

acessórias;

 Liberação de parcelamento dos tributos até o fim do ano,

sem multa ou atualizações;

 Redução de impostos, principalmente sobre produtos de

extrema necessidade;

Entendemos que tais medidas se fazem necessárias para que

possamos reduzir o número de empregados administrativos nas empresa,

e também, fundamentalmente que as empresas se recuperem

economicamente e mantenham o máximo de postos de trabalho aberto,

fomentando também o reaquecimento da economia após este momento.

Atenciosamente.